FINIS

TESTIMONIORUM ET JUDICIORUM
DE C. PLINIO.

C. PLINII CÆCILII

SECUNDI

EPISTOLARUM

LIBER PRIMUS.

I.

Septicio Epistolarum opus , ejusdem hortatu collectum , dedicat .
Repetitum amici consilium , obsequium suum , instituti rationem ,
votum utriusque commune , novum denique promissum exponit .
In summa brevitate perspicue singula exprimit et plene . Ed .

C. PLINIUS SECUNDUS SEPTICIO * SUO S.

FREQUENTER hortatus es , ut epistolas , si quas paulo
accuratius scripsisset , colligerem publicaremque . Colle-
gi , non servato temporis ordine ; neque enim historiam
componebam , sed ut quæque in manus venerat . Super-
est , ut nec te consilii , nec me pœniteat obsequii . Ita enim
fiet , ut eas , quæ adhuc neglectæ jacent , requiram : et
si quas addidero , non supprimam . Vale .

1. * Septicius Clarns , frater Eruci
Clari , Sexti Eruci avunculus , qui
omnes Plinium certatim amabant .
Putant esse eundem quem Adria-
nus præfectum fecit prætorio , sed
et mox privavit ea dignitate . Ed .

1. Si quas paulo accuratius . Bene
tuentur VV. DD. si quas . Codd.
Bodl. et Excerpta Brunnim. male

quas . Ita Latini ad Grecorum mo-
rem , quorum in libris sī tu simi-
liter in ἅς τι sepe depravatum fuit .
S. — In Rom. legitur : si quas paulo
cura majora (non cura ciuius , ut vulgo)
scripsisset , ut Cortius edidit . — Mox
in eadem : sed ut quæque in manus
venerant , ut Barthii codex H .

2. Ut eas . Malim ut et eas . S.

I.

II.

Librum suum Arriano emendandum mittit : consilium ei exponit, quod in eo elaborando secutus sit, et quos viros imitatus. In hac autem epistola potissimum placet *ordo naturalis*, quo sententiae nectuntur. Ed.

C. PLINIUS ARIANO^{*} SUO S.

QUIA tardiorem adventum tuum prospicio, librum, quem prioribus epistolis promiseram, exhibeo. Hunc, rogo, ex consuetudine tua et legas et emendes : eo magis, quod nihil ante peraeque eodem ζηλῷ scripsisse videor.
Tentavi enim imitari Demosthenem, semper tuuim, Cal-

II. * In Arriani nomine MSS. valde variant, quam alii Adriano, alii Arrio, aut Arrinio preferant. Fd. — Arrianum esse Maturius Gierigius pntat, a Plinio mire laudatum, III, 2. Idem dudum placuerat Cataneo. Minus certa res Gesuero visa; vide Indicem Hominiū Illustrium. S.

1. *Librum quem....promiseram.* Actionem pro Accia Variola Cataneus intelligit, de qua VI, 33, § 2; sed nullum in ea hujus rei vestigium; est etiam contra aliquid. Hec tota prope in contentione dicendi; illic major longe varietas. Compara utramque epistolam. G. — Facile assentior Gesuero. Sed Gierigii idem probantis ratio, quod Plinius in illa pro Accia Variola actione sibi mirifice placeat, de hoc autem libro satis modeste judicet, parum ponderis videtur habere. Potuit aliter scribere Romano, cui liber legendus et admirandus, aliter Arriano, cui legendus et emendandus mitteretur. S. — Liber, cuius hic mentio

fit, non fuit *actio pro Variola*: sed vel in Publicium Certum, de qua lib. IX, ep. 13. vel alia. Antea enim longe desidie sub Domitiano indormierat. Vid. lib. VIII, ep. 14, 8. *Actio pro Variola edita est*, cum jam multa Plinii orationes extarent. Vid. lib. VI, ep. 33, 11. H.

— *Eodem ζηλῷ Ardore, studio, contentione*, ut solent nimis, qui amulnri aliquem, et si possint, superare conantur. Altera lectio, *stile*, non absurdilla illa quidem, sed nemo stilo in ζηλῷ mutatorus erat. G. — Sed poterat aliquis *stile* apposuisse, interpretandi causa: nam ζηλός hoc sensu dictum esse, patet ex Plintarch. Anton. cap. 2: ἐγένετο δὲ τῷ καλεσμένῳ μὲν Λευκῷ ζηλός τῶν λόγων, ἀνθεύοντι μάνστρᾳ κατ' θείου τὸν χρύσεν, etc. E. — Non erravit, si quis *stile* interpretandi causa apposuit. Ζῆντος enim hic non est, ut nonnullis placet, *ardor*; sed *imitatio, amulatio*. Lege quae sequuntur. S.

2. *Tentavi enim...orationis.* Rom.

vum, nuper meum, figuris duntaxat orationis : nam vim tantorum virorum pauci, quos aequus amavit, adsequi pos-

Tentari enim imitari Demosthenem, semper tuum, nuper meum, duntaxat figuris orationis. Tertius ergo Romanus hic testis veterem lectionem confirmat, quam aperte corruptum, qui *Calvum nuper meum* scribunt. Recte etiam duntaxat cum Paris. codice praeponit, ut semper fere Plinii. Vid. lib. III, 9, 26; lib. IV, 9, 7; lib. V, 21, 4; lib. IX, 16, 2; ep. 13, 4; ep. 34, 1; lib. X, 13; ep. 64, 4; ep. 113, 2. H. — *Calvum, nuper meum.* Indicat, se non ita pridem imitari Calvum ceperisse, laudatque Arriaum, perpetuum Demosthenis simulacrum. De utroquo in Indice agitur. Ceteram fere est, ut praefera lectionem a Cortio prolatam firmatamque e MSS. *Tentari enim imitari Demosthenem semper tuum, nuper meum, figuris duntaxat orationis:* nam vim tantam verborum pauci, quos aequus amavit, sequi possunt. Sed quod non appetit, quomodo *Calvum*, si non fuerit in libris antiquis, intrudere aliquis poterit; facile contra est vocem quamcumque exidere: nihil ausus sum mutare. G. — Audaciorem criticum hic locus postea nactus est Wagnerum, Correct. Merseb. dissert. 1781 edita. Is igitur, cum *Calvum* in h. I. ferri non posse aliquot argumentis docuisset, pro ea voce græcam ἐγκλήσιον inserendam, omnemque locum ita legendum statuit: *Tentari enim imitari Demosthenem, ἐγκλήσιον semper tuum, nuper meum, figuris duntaxat orationis:* nam vim tantam verborum pauci, quos aequus amavit, adsequi possunt. Nullam ego sententiam dico. Illa una vis verborum, quam lectionem illa crisis ne-

cessariam facit, me male babet. *Vim Demostheni tributam scio, et intelligo, sed cur verborum?* Nullam Demosthenis in sententiis vis erat? Imo vero maxime in his et in omni non tam verborum quam rerum sensorumque tractatione. Cf. not. seq. E.

— *Vim tantorum virorum.* Cogitent, qui haec legunt, omnem virtutem oratoriarum, quæ inventione, acuminis, spiritu, et vehementia dicendi continentur, et maxime argumentando, persuadendo, commovendisque animis se esserit. Ab ea differt facultas eloquendi, quæ maxime figuris orationis, et elocutionis virtutibus cernitur. E. — Rom. *Nam vim tantam verborum qui possunt?* In vulgata lectione primum nihil significant verba *tantorum virorum*, eaque ita, ut in Romana est, jam Cortins e Mediceo corredit: postrema vero glossa laborant, *pasei, quos aequus amavit, adsequi possunt.* Mirum est, quam in his libri variant: uni Mediceo plurimum tribuit Cortins, in quo reperit: *nam vim tam (compendio scripture, pro tantam) verborum pasei, quos aequus amavit, qui possunt.* Sed Mediceus veram quidem lectionem, sed eam glossa oneratam, servat: ceteri ntramque corriperunt. Cortius quidem pronomen *qui* in Mediceo ex *sequi* putat esse truncatum: sed hoc minns significat, quam *adsequi*, quod in ceteris est; nec sepe Plinii Virgilianis versibus pro suis ntitur, quod ter fortasse fecit, lib. VI, ep. 20, et 33; lib. IX, ep. 13. Itaque omnibus vulgatis Romanam lectionem præfero: *nam vim tantam*

3 sunt. Nec materia ipsa huic (vereor, ne improbe dicam) æmulationi repugnavit : erat enim prope tota in contentione dicendi, quod me longæ desidiae indormientem ex 4 citavit, si modo is sum ego, qui excitari possim. Non tamen omnino Marci nostri τὰς ληξίδους fugimus, quoties

verborum qui possunt? in qua ex superioribus verbum imitari subintellegitur. Cic. lib. II, de leg. c. 7 : « Quis enim id potest, aut umquam poterit imitari? » Quintil. lib. X, cap. 2, 12 : « Imitabili nou sunt ingenium, inventio, vis, facilitas. » Quoniam Plinius interrogans scripsit : *nam vim tantam verborum qui possunt?* responsi loco aliquis Virgilianum versum adjectit : *pauclis quos agnitis amavit.* Is postquam a libraria cum Pliniis verbis contextus (ut in Mediceo), cum sequentibus vero male collocare visus fuit : in aliis exemplaribus *qui mansit*, in aliis iudicatum, et fulcendo hiatui *adsequi* arcessitum fult. Hinc omnis illa lectio varietas, quam Cortinus adnotavit : *qua vero facile nunc carere possamus, postquam erroris fontem reperire contigit.* H. — Praecilla eritis Heusingeri. Quam qui convelli eo posse opinantur, quod vis Demosthenis non in solis verbis fuerit, dubito an satis expenderint, qua oppositione Plinius hic utatur. Neque enim verba sententiis opponit, sed *vim verborum figuris orationis.* Verborum autem vim maxime ex sententiis, uberrimo fonte τὰς τοῦ λόγου δινέτας manare, nemo nescit. Itaque locus sic constitendum : *Tentavi enim imitari Demosthenem, semper tuum, nuper meum, duntaxat figuris orationis : nam vim tantam verborum qui possunt?* S. — *Pauclis, quos agnitis.* Proverbii formam dat Virgiliano ex Aen. VI, 129 :

• *Pauclis, quos agnitis amavit Juppiter, aut ardens evexit ad aethera virtus.* • G.

3. *Ne improbe dicam.* Excusat verbum *æmulationi*, quod arrogans videtur potest et *improbum* h. e. *impudens*, nimis audax, que frequens verbi notio. II. — *Si modo is sum ego, qui excitari possim.* Rom. et Medic. *si modo is sum ego, ut excitari possim.* Utrunque Ciceronianum est. Cicer. lib. V, ep. 8 med. • Is enim tu vir es, et cum me esse cupio, ut ... eis junctionem amicitiamque nostram utrique nostrum landi sperren fore. • Et Brut. ep. 15 : * nec tamen *is sum*, ut mea me maxime delectent. • Vid. Horat. Tursell. Schwartzianum, cap. CXXII, 13, p. 450, a quo haec summis. Non dissimile est illud infra ep. 13, 6 : « Neque enim quisquam est fere, qui studia, ut non simul et nos amet. H. — Magis tamen Tullianum puto qui. Discas id ex elaborissima epistola ad Lucceium V, 22, p. 121, Ernest. *Neque enim tu is es, qui, qui sis, nescias.* Minus, ut videtur, suaviter ad aurium sensum. S.

4. *Non tamen . . . admonebamur.* Rom. *Non tamen omnino Marci nostri τὰς ληξίδους fugimus; ut etiam paulum itinere cedendo in tempestivis amoenitatibus submoveamur.* Parum hinc abit Mediceus, ut his auctoribus legi possit : *ut etiam paulum itinere, cedendo non intempestivis amoenitatibus, submoveamur.* Sed si per libros licet, cedendo carere

Paululum itinere decidere non intempestivis amoenitatibus admonebamur : acres enim esse, non tristes, volebamus. Nec est quod putes, me sub hac exceptione veniam postulare. Immo, quo magis intendam limam tuam, confitebor et ipsum me et contubernales ab editione non abhorrire, si modo tu fortasse errori nostro album calculum adjecteris. Est enim plane aliquid edendum, atque utinam hoc⁶ potissimum, quod paratum est! (audis desidiae votum,) edendum autem ex pluribus caussis : maxime quod libelli, quos emisimus, dicuntur in manibus esse, quamvis jam gratiam novitatis exuerint; nisi tamen auribus nostris bibliopolæ blandiuntur. Sed sane blandiantur, dum per hoc mendacium nobis studia nostra commendent. Vale.

possemus. H. — Bene servavit articulum ante λησθες, in aliis quoque editionibus Cortio repertum. S.

— *Marei nostri.* Ipe prænomine familiaritatem, que sibi cum Cicero intercedat, significat, ut ille: « O Tite, si quid ego adjuro, etc. Gaudet prænomine molles auri-eule. » G.

— λησθες. Ab ipso Tullio quum sumiserit λησθες Noster, non datum est, illas ea qua Tullium significatione posuisse. Aperte autem ad pictores, qui pigmenta in hoc vasis genere habent, ille refert ad Att. lib. I, 14, ubi de Crasso: « Totum hunc locum, quem ego varie meis orationibus soleo pingere, de flamma, de ferro (nosti illas λησθες) valde graviter pertexit. » Nescio, quam bene hue referat Cresolinius dulcia illa vel ecligmata vel sorbitiueulas, quibus levorem quemdam et splendorem voici coniebarem Sophistæ. Vid. illius Theatr. rhetor. III, 18; et Vaseatt. auctumn. III, 9, 2, p. 504. G. — Non aberabit a sensu, qui λησθες non tan-

tum *pigmentis*, sed et *unguentis* ser-viisse cogitet: nam et *pictam*, et *unctam* orationem veteres eodem fere sensu dixerunt. De utroque cf. Lex. technol. rhet. voc. *pigmenta*; *pingere*; *unctus*. E. — *Itinere decidere*: quod sit in oratione digressiōnibus, que varietate rerum delectant, et quasi reficiunt lectorem, ut locorum *amoenitates* viatorem. Simili metaphoræ Livius IX, 17: *amena legentibus diverticula* dixit. E. — *Acres enim esse, non tristes, volebamus.* Aeren dicit, qui ita est vehe-mens et severus in oratione, ut tamē a splendore, et cultu latiori et jucundiori non abhorreat; quo sensu Græci dixerunt τὸ δρῦν, vel δρυφότερα, quam Eustath. ad Hom. II, 7, p. 433, sīt apud Rhetores esse ἀπίστα τὰ γλυκύτατα. *Tristes*, semper et continuo severum, horridum, nihilque dantem delectationi aut venustati. Cf. epist. II, 5; et Cic. Brut. 30, ubi *triste et severum dicendi gennis* iugatur. E. — Vid. Ernest. Lex. Techn. Greec. Rhetor. IV. Δρῦν. Δρυφότερα. S.

III.

Caninium occasione amoenitatum patriæ hortatur, ut omissa rei familiaris cura, studiis se litterarum a mortalitate vindicet. E libertate qua hæc scripta sunt, colligas adolescentulum eo tempore fuisse Caninium. En.

C. PLINIUS CANINIO RUFO SUO S.

Quid agit Comum, tuæ meæque deliciæ? quid suburbanum amœnissimum? quid illa porticus, verna semper? quid πλατανῶν opacissimus? quid Euripus viridis et gemmeus? quid subjectus et serviens lacus? quid illa mollis, et tamen solida, gestatio? quid balineum illud, quod plu-

III. 1. *Meæ delicie.* Quia Plinius ibi natus erat, ibique prædia habebat. Ed. — *Euripus viridis et gemmeus.* Non ipsius aquæ per ambages et anfractus derivatæ, atque (instar Chalcidici illius *Euripi*) affluentis refluensque colores intelligo; sed ripæ, quam non arenosam, sed herbis floribusque amoenam indicat: ut nempe *gemmea* alias *prata* dicit iudic. Ind. De *Euripis* illis aliquoties Seneca, et quos præterea laudat Davies, ad Cie. de nat. Dñor. II, 1, ubi cum *Nilos* coniunguntur. G.

— *Subjectus et serviens lacus.* Prius ad viciniam et continentiam, si fas est ita vocari, refero; de quo quidem dubium nullum est: alterum vero ad usum, quem quid præstat per id ipsum, quod vicinum est: ut hic servit lacus *Euripo*, vel implendo, vel (si subjacere ad humiliorem necessario locum referendum putes), exonerando recipiendoque. Ita V, 6, 23: *Piscina fenestræ servit h. e.*

prospectum illis amoenorem praebet; cui simillimum illud Statii, sylv. II, 2, 75: *Servit sua terra fenestris.* Sic Quintil. IX, 4, 63: «Non enim cōbrent aliis, neque præcedentibus serviant, — illustrandis nimis rūm, confirmandis, etc. Landavit ista Cortins, sed simpliciter ad viciniam retulit. Utrum attulerit aliquid Marklandus ad l. c. Statii, quod ab hac sententia nos demovere possit, non licet jam arbitrari. G. — Nihil ejusmodi Marklandus affert, modo landas, præter Plin. V, 6, 23, Senecam Herc. Ost. 776; *Phryxeum mare scandit Caphareus:* servit hoc Austro *datuſ*. Ceterum dubitare noli, quin *subjectus* ad humiliorem locum referendum sit. S.

— *Gestatio.* Quoniam *gestatio*, nempe eo sensu, quo quis in lectict jacens gestatur, etiam cum jactatione quadam, ut corpus concutatur (Senec. ep. 55), magna pars erat diuina Romanæ (Celsus lib. II, 15),

rimus sol implet et circumit? quid triclinia illa popularia? quid illa paucorum? quid cubicula diurna nocturnaque? Possident te, et per vices partiuntur? An, ut solebas, intentione rei familiaris obseundæ, crebris excursionibus avocaris? Si te possident, felix beatusque es: sin minus, unus ex multis. Quin tu (tempus est enim)³ humiles et sordidas curas alii mandas; et ipse te in alto isto pinguique secessu studiis adseris? Hoc sit negotium tuum, hoc otium: hic labor, haec quies: in his vigilia, in his etiam somnus reponatur. Effinge aliquid et excude,⁴ quod sit perpetuo tuum: nam reliqua rerum tua- rum post te aliud atque aliud dominum sortientur: hoc numquam tuum desinet esse, si semel cœperit. Scio, quem animum, quod horter ingenium. Tu modo emitere,⁵

propterea Romani hortis suis addebant ambulationea arboribus cinctas, que ei ipsæ gestationes dicebantur. Sic iis solum reddebat solidum glarea et calce, ne lubricum via lecticariorum vestigia falleret. Vitruv. VI, 10. — Plurimus sol; additis et magnis et pluribus ad omnes celi regiones fenestria. — Popularia. Que capiunt maximam conuiviarum multitudinem. F.D. — Quid triclinia . . . paucorum? Quid triclinia illa popularia, illa paucorum? Rom. bene: et sic Brummer. cod. A, et Neapolitan. H. — Diurna nocturnaque. Bene cod., copula neglecta, diurna, nocturna. Angelur sic vis orationis. — Mox malum ex eodd. • Possident te et per vices partiuntur, an, nt solebas, etc. • S.

3. In his . . . reponatur. Rom. in his vigilia, in his etiam somnus reponetur. H. — Perperam: sed placet vigilia e quinque codd. enotatum. Vulgatæ fontem Cortius perlite ostendit. Contrario modo peccal cod. Haverk. in

Liv. I, 47, 4. Vid. infra ad lib. II, ep. 8; r. S.

4. Excude. Exclude, quod habent quidam Codices, si ideo præferendum putant viri docti, quia sit commoda et nitens translatio ab avium feta sumpta, fugit eos ratio: quum excedendi verbum ea iu re et ipsum satis frequenter usurpari, rustici nostri doceant. Deinde excude ad nobilissima etiam statuariorum exercita opera refertur; et crescit oratio, quum alteri effinge, quod ad plasta figulos, in cera et argilla occupatos, pertinet, excede subiectur. G. — Grecorum hunc usum loquendi, Latino simillimum, confirmavit Heyn. ad Pind. Ol. VI, 161; et Eichstädt. Ep. ad Ast. p. 177. E. — Rom. Effinge aliquid et excude, non exclude, ut Medic. quod non placet. Et mox: « hoc unquam desinet esse, si semel cœperit, tuum. » Hoc et Cortio adridet, quod ita et Medic. H.

5. Ut tibi ipse sis tanti. Cic. ad. Q.

ut tibi ipse sis tanti , quanti videberis aliis , si tibi fueris. Vale.

Fr. lib. III, 6: •Cessator esse noli, et illud *tyranni* *cauris* noli putare ad arrogantiam minuendam solum esse dictum , verum etiam , ut bona nostra norimus. • G. — Leg. *ut tibi ipsi sis tanti* . . . S.

IV.

Laudata rerum copia in villis socrus suæ , et servorum diligentia , illam ad sua prædia invitat.

C. PLINIUS POMPEIÆ CELERINÆ SOCRUI S.

QUANTUM copiarum in Ocriulano , in Narniensi , in Carsulano , in Perusino tuo ! In Narniensi vero etiam balineum ! Ex epistolis meis (nam iam tuis opus non est) una illa brevis et vetus sufficit. Non , inheculle , tam mea sunt , quæ mea sunt , quam quæ tua : hoc tamen differunt , quod sollicitius et intentius tui me , quam mei

IV. 1. *Quantum copiarum . . . suf-*
ficit. Hæc esse abrupta , et ne satis lativa quidem , recte monuit Gierigius , qui , donec meliora proferauit , ita legendum potat : *Quam me copiae tuae in Ocriulano , in Nar-*
nensi , in Carsulano , in Perusino tuo delectent , in Narniensi vero etiam balineum , ex epistolis meis intellexisti , quamquam pluribus opus non est , sed una illa brevis et vetus sufficit. Hæc planam quidem et probabilem sententiam babent : sed ego vereor , ut Plinius nunc illa sic scriperit. An at Plinius et abrupta , presertim cum quedam admiratur et laudat , et in brevioribus epistolis , qualis hæc est. Fortasse una interpunkcio-
ne locus adjuvandus hoc modo :
Quantum copiarum in Ocriulano , in

Narnensi , in Carsulano , in Perusino tuo ! In Narniensi etiam balineum ! ex epistolis meis (nam pluribus opus non est) una illa brevis et vetus sufficit. Socrus hæc , quamvis abrupta , sine dubio recte intelligebat. Scilicet illi , non uobis , scripserat Plinius. Lætabar , quum diu post , quam hæc scripseram , viderem viri docti , qui in Ephem. lit. Jenens. hujus loci censuram posuerat , sententiam illi mea plane similem esse. E. — Idem et mihi in meutem venerat , antequam Ernestii notam vidiisse. Itaque sic interpusxi. Certe Gierigii interpolatio reprobanda , incidens illa nervos orationis. Quod autem Ernestius ante etiam omisit vero , et iam tuis mutavit in pluribus , imprudentis calamo videtur excidisse. S.

excipiunt. Idem fortasse eveniet tibi, si quando in nostra ³ diverteris. Quod velim facias: primum, ut perinde nostris rebus, ac nos tuis, perfruaris: deinde, ut mei expergicantur aliquando, qui me secure ac prope negligenter exspectant: nam mitium dominorum apud servos ipsa consuetudine metus exolescit: novitatibus excitantur, probarique dominis per alios magis quam per ipsos laborant. Vale.

— In *Carsulano*. Rom. in *Carseolano*, ut in quibusdam Catanius legit. H.

— Ex epistolis meis. Significatne alias a se epistolas editas? Certe provocat ad eam, quam olim scripsiter ad socrum. G.

3. *Divriteris*. Gierigius *deverteris*; et sic Ernestius editurus erat. Beue. Perpetua horum verborum confusio. Vid. Drakenborch. ad Liv. lib. I, 51, 8. S.

4. *Quam mitis dominus* Plinius fuerit, apparet cum alimade, tum ex V, ep. 19. — *Novitates*, novi,

insolentes casus. En. — *Per ipsos*. Sic optimi libri: intelligo autem dominos. *Per se ipsos* fecerunt, qui ad servos referent, quod etiam si ponas, tamen illud se minus necessarium est. G. — Rom. *quam per se ipsi*, non *ipsos*, ut multi. Malunt dominis per alios probari, quam ipsi per se. H. — Recte interpretatur Heusingerus; idque ipsum significat vulgata, *quam per ipsos*, que lectio nou sollicitanda. Selibrarii, ut locis aliis, inverterunt. Vid. Drakenborch. ad Liv. Praefat. 3, ubi et de hoc Plinii loco. S.

V.

Mores subdolos M. Reguli caussidici ostendit.

C. PLINIUS VOCONIO ROMANO SUO S.

VIDISTINE quemquam Marco Regulo timidiorem humilioremque post Domitianus mortem? sub quo non minora flagitia commiserat, quam sub Nerone, sed tectoria.

V. 1. *M. Aquilius Regulus* caussidicus, vir malus, et dicendi imperitus (IV, ep. 7), natus e famosis illis delatoribus, qui sub Nerone et Domitiano multis viris bonis exi-

tim attulerunt, etiam Plinium olim in iudicio insidiosas interrogationis laqueis involvere voluerat, ejusque amicorum pericula foverat. Hunc ergo Noster justo prosequebatur

Cœpit vereri, ne sibi irascerer : nec fallebatur ; irascebar.
• Rustici Aruleni periculum foverat, exsultaverat morte :
adeo ut librum recitaret publicaretque, in quo Rusticum
insectatur, atque etiam *Stoicorum simiam* appellat. Adj-

odio ; atque etiam in his epistolis flagitia ejus passim insectatur ; II, ep. 20 ; IV, ep. 2 et 7 ; VI, ep. 2. Sed mutatis sub Nerva et Trajano temporibus, in gratiam ille eum eo redire voluit. *Eius conatus atque etiam insidiarum pristinarum narrationem* perspicuum, acrem et moratam haec epistola habet. Crudelitas enim, impudentia, versutia et, mutatis temporibus, humilitas Reguli bene notatur ; sed et Plinius mores fideliter exprimuntur. Amicorum mortuorum famam curat, caute evitat laqueos adversarii, bonorem babet viris gravibus, eorumque consilia sequitur ; malos odit quideam, sed nec recusat, quo minus us reconcilietur. Personæ, quæ rebus interfuerant, loquentes inducuntur, ut res agi. videatur ; interponuntur subinde judicia Plini, et alia, quæ rebus illustrandis inserviunt. Forma orationis est ea, quæ convenit narrationi amicorum confabulantum. Sed quem nobis, tamquam pessimum nebolum, describit Plinius, cum summis laudibus passim extollit Martialis : enim I, Epigr. 13 et 83, Reguli virtutem Dñs carissimam ; I, Epigr. 112, ejus sophiam, pietatem et ingenium celebrat ; IV, Epigr. 16, autem eloquentiam ejus Tullianæ adeo præfert ; *Magnus ab infernis revocetus Tellius umbris, et te defendat Regulus IPSE licet.* Utri igitur fides habenda est ? Plinium, cujus animus ab omni malevolentia et livore fuit alienissimus (v. Disp. Gierigii de mo-

ribus Plinii), quiq; in epistolis neminem fere, propter Regulum, insectatur, tot ei criminis et scelera affinxisse, parum est credibile. Adde, quod et ea, quæ Montanus ap. Tacit. H. IV, 43, de borrendis ejus sceleribus narrat, bene cum his Plinius consentiunt. Potius Martialis fides dubia nobis videri debet, quippe qui multis carminibus ipsum Domitianum in cælum tollit, VII, Epigr. 4, 5, 6 et 7 ; VIII, Epigr. 4, 11, etc. Ex fine nostræ epistole videmus, multos fuisse, qui Regulum propter ingentes divitias, hereditatibus captatis aliquæ pravis artibus congestas, vel colerent, vel tinerent. Non igitur est quod mirum, bis se adjunxisse poetam pauperem, cuius agelli nil, nisi dominum, ferebant (VII, Epigr. 30), ejus iuopia sublevanda subinde erat aliorum facultatibus, et quem Roma secundem etiam Plinius via-tico prosecutus est ; III, Epigr. 21. Fortasse nec satis notus Martiali homo fuit, qui tecte flagitia sua committere solebat. Ed.

2. *Rusticus Arulenus*, vir bonus, quem Plinius sanctum adolescentis monitorem habuerat. Sub Domitiano Thraceæ et Helvidiæ Prisci laudes edidit, eosque sanctissimos viros appellavit : qua re iratus Domitianus Rusticum interfici jussit. Tacitus, Agric. II, Nost. Col. Vol. IV, p. 92. Ed. — *Vitelliana cicatrice.* Praetor quum esset Vitellii ad Vespasianum missus, vulneratus est Rusticus. Vid. Tac. Hist. III, 80. Hoc

cit *Vitelliana cicatrice stigmosum*. Agnoscis eloquentiam Reguli : lacerat Herennium Senecionem, tam intemperanter quidem, ut dixerit ei Metius Carus, *Quid tibi cum meis mortuis? numquid ego aut Crasso, aut Camerino molestus sum?* quos ille sub Nerone accusaverat. Hæc me Regulus dolenter tulisse credebat, ideoque etiam, quum recitaret librum, non adhibuerat. Præterea remniscebatur, quam capitaliter ipsum me apud centu[m]viro[s] lassisset. Aderam Arionillæ, Timonis uxori, rogatu Aruleni Rustici. Regulus contra. Nitebamur nos in parte caussæ sententia Metii Modesti, optimi viri : is tunc in exilio erat, a Domitiano relegatus. Ecce tibi Regulus, *Quæro, inquit, Secunde, quid de Modesto sentias. Vides, quod periculum, si respondissem, bene : quod flagitium, si, male.* Non possum dicere aliud tunc mihi, quam deos adfuisse. *Respondebo, inquam, quid sentiam, si de hoc centumviri judicaturi sunt.* Rursus ille, *Quæro, quid de Modesto sentias.* Iterum ego, *Solebant testes in reos,*

ignominie imputat Regulus viro optimo, et officium functo; ac servili stigmati comparat honestam cicatricem. G.

3. *Eloquentiam Reguli*, scil. illis conviciorum sordibus excellentem. Cf. Epist. IV, 7, 4. E.

— *Herennium Senecionem*. Quem Metio Caro accusante interfecerat Domitanus. Vid. VII, ep. 19. Contra Regulo delatore perierat Crassus, de quo Tac. II. I, 48, 2; et Camerinus, Tac. A. XIII, 51, 1. G.

4. *Ideoque . . . adhibuerat*. Rom. eo quod etiam, quum recitaret librum, non adhibuerat. Librarius quoque scriptum vidit, ut in Medic. pro r[ati]o eo quod scrip[ta]it. H. — Verissime Heusinger[us]: nihil profecto frequentius confusione vocularum que et quod. Ceterum Cortinae eoque

jure adscivit. Etiam alibi haec particula eo significatio librarii frandii fuit. Cf. Drakenb. ad Livium I, 11, 8. S.

5. *Centumviri*. Centumvirale iudicium olim constabat, iudicibus centum et quinque. Sub Cesaribus numerus eorum auctus est ad centum et octoginta. En. — *Nitebamur nos*. Cellarius et Gesnerus cur vocabulo *nos* uncos adhibuerint, ignoro: igitur delevi. S.

— *Is tunc in exilio erat. Rom. is tum in exilio erat*. H. — Confusionis hujus exempla ubivis reperias. S.

— *Deos adfuisse*. Verba mihi quasi ab aliquo deo, vel bono genio expeditata esse. E.

— *Centumviri*. Deest in codice bona note, spuriisque putò. S.

6. *Solebant*. Olim, apud maiores

non in damnatos, interrogari. Tertio ille, *Non jam quid de Modesto, sed quid de pietate Modesti sentias. Queris, inquam, quid sentiam? At ego ne interrogare quidem fas puto, de quo pronuntiatum est.* Conticuit: me laus et gratulatio sequuta est; quod nec famam meam aliquo responso, utili fortasse, in honesto tamen, læseram; nec me laqueis tam insidiosæ interrogationis involvæ veram. Nunc ergo conscientia exterritus apprehendit Cæciliuin Celerem; mox Fabium Justum rogat, ut me sibi reconcilient. Nec contentus, pervenit ad Spurinnam. Huic suppliciter (ut est, quum timet, abjectissimus), *Rogo, inquit, mane videas Plinium domi: sed plane mane; neque enim diutius ferre sollicititudinem possum; et quoquo modo efficias, ne mihi irascatur.* Evigilaveram. Nuntius a Spurinna: *Venio ad te. Immo ego ad te. Coimus in porticum Liviæ, quum alter ad alterum tenderemus.* Exponit Reguli mandata; addit preces suas, ut decebat

nostros, quin paulo ante, quum nondum ea, que nunc regnat, corruptio morum invalnisset. Ipsum igitur tempore imperfectum reprehensionem acerbam continet. G. — Egregie; sed idem dudum Cata-nus monuerat. S.

— *De pietate.* In Augustum. Vid. Gesner. ad Panegyr. XI, 1; et Ind. Græc. in Dion. Cass. v. dicitur. — Mox post sentias alii addunt quarto. Lando. Apte nec sine vi hoc verbum repetitur. S.

8. *Fabium Justum.* Ad quem scriptus dialogus de causis corruptæ eloquentia. Ed. — *Rogo, inquit, mane.* Rom. *Rogo, inquit mane.* H. — Talia vix digna erant, quæ enotarentur: sed demonstrant laudabilem Hensingeri diligentiam in conferrendo. — Paulo ante in Gesneriana simpliciter pro suppliciter, errore, puto, operarum. S.

g. *Immo ego ad te.* Occupare uterque officium studet, et honorem alteri exhibere. Talis concertatio etiam est apud Ciceronem in proximo Academicorum. G.

— *Coimus in porticum, etc.* Rom. *Coimus in portico Liviæ, quum alter ad alterum tenderemus.* Ita Plinio scribendum fuit, qui locum significat, ubi forte alter alteri occurrit. H. — Recte Hensingerus. Itaque Gierigius fallitur: cuius interpretatio si vera esset, qua sequuntur, quum alter ad alterum tenderemus, intollerabiliter lauguenter. *Venio ad te,* non sunt ipsius verba Spurinna, amico jam obviata facti, sed unius Plinio allatus, Spurinnam venturum. Cui quoniam Plinius rennati jussisset, *Immo ego ad te,* alter ad alterum tendit: quod dum sit, coenut in portico Liviæ. Sic locum intellexit etiam Joan. Fr. Gronovius

optimum virum pro dissimilimo, parce. Cui ego : *Dis-* 10
picies ipse, quid renuntiandum Regulo putas : te decipi
a me non oportet. Exspecto Mauricum (nondum enim
ab exilio venerat), ideo nihil alterutram in partem re-
spondere tibi possum, facturus quidquid ille decreverit.
Illum enim esse hujus consilii ducem, me comitem, decet.
 Paucos post dies ipse me Regulus convenit in prætoris 11
 officio : illuc me persequutus secretum petit. At, *timere*
se, ne animo meo penitus haeret, quod in centum
virali judicio aliquando dixisset, quin responderet mihi
et Satrio Russo : Satrius Rufus, et cui est cum Cicerone
æmulatio, et contentus non est eloquentia seculi nostri.
Respondi, nunc me intelligere maligne dictum, quia ipse 12
confiteretur : ceterum potuisse honorificum existimari.
Est enim, inquam, mihi cum Cicerone æmulatio, nec
sum contentus eloquentia seculi nostri : nam stultissi- 13
mum credo, ad imitandum non optima quæque propo-
nere. Sed tu, qui hujus judicii meinististi, cur illius

ad Liv. XXXVII, 1n, 5. 8. — *Livia porticum.* Edificavit Augustus eo loco, ubi steterat immensa Vedii Pullinius dominus, quam sibi legata propter nimiam magnitudinem solo æquavera : orabatur tabulis pictis. Ep.

— *Parce.* Mibi dubium nnu est, quin, ut monuit jam Casaubonus, *parce* adverbium sit, προσομένος, moderate, et suspensa quasi manu. Imperativus *Parce* abrupte hic nimis et abscise poneretur. G.

1n. *Dispicies.* Quod codd. dant *despicies*, tam mendosum est, ut mirer, Curtium de vera lectione dubitare potuisse. Sed et alibi nimia codicis suorum reverentia humini Latinitatis callentissimo nbfuit. Catullus LXVI, 1. *Omnis qui magni dispexit lumina mundi ; ubi codd.*

non minus vitiouse despexit. Vid. de his verbis egregiam Valekenaei notam in Callimacheis, p. 62, seqq. S.

— *Nondum enim ab exilio venerat.* Rom. *nondum ab exilio venerat*, sine enim. H. — Deest etiam in cod. apud Cortium : fereque est, ut Plinius nūmissee putem. S.

11. *In prætoris officio.* Quum nnu prætori officii causa adessem, deducturus eum in publicum. Sic *novorum Consulum officium relinquent* bornines apud Sueton. Ces. 15. G.

— *Haeret.* Gierigius : «E legibus melioris latinitatis debebat esse haeret. » Itane? S. — *Eloquentia seculi,* Plinii ætate dividebatur in eloquentiam seculi, et antiquam. Antiquæ annumerabantur Cicero, Cæsar, Cælius, Calvus, Bratus, Asinius, Messala. Recreacionum ag-

oblitus es, in quo me interrogasti, quid de Metii Modesti pietate sentirem? Expalluit notabiliter, quamvis palleat semper: et hæsitabundus inquit, *Interrogavi, non ut tibi nocerem, sed ut Modesto.* Vide hominis crudelitatem, qui se non dissimulet exsuli nocere voluisse. Subjunxit egregiam caussam: *Scripsit, inquit, in epistola quadam, quæ apud Domitianum recitata est, Regulus omnium bipedum nequissimus;* quod quidem Modestus verissime scripserat. Hic fere nobis sermonis terminus: neque enim volui progredi longius, ut mihi omnia libera servarem, dum Mauricus venit. Nec me praterit, esse Regulum δυσκαθαρίστον. Est enim locuples, factiosus; curatur a multis, tintetur a pluribus, quod plerumque fortius amore est. Potest tamen fieri, ut hæc concussa labantur: nam gratia malorum tam infida est, quam ipsi.

16 Verum, ut idem sæpius dicam, exspecto Mauricum. Vir est gravis, prudens, multis experimentis eruditus, et qui futura possit ex præteritis providere. Mihi et tentandi aliquid et quiescendi illo auctore ratio constabit. Hæc tibi

men ducebat Cassius Severus, quem primum antiquarii conquerabantur eloquentiam corrupisse. En.

13. *Expalluit...* Interrogavi. Rom. *Expalluit notabiliter, quamvis palleat semper, et hæsitabundus:* Interrogavi. Vulgo barbaræ et hæsitabundus inquit, quasi verbum hoc toti orationi a Plinio præponi soleat. Sed et Argentor. Cratand. et alii id omiserunt. H. — Eundem barbarismum ex Curtio exemit vir egregius, Emedat. p. 226. Cf. Nolten. Lexic. Antib. col. 1526. S.

15. *Ese Regulum δυσκαθαρίστον.* Rom. *esse Regulum καθητάριστον ἀκατάτοπον,* quod interpretamentum est. H. — Videtur voluisse librarius δυσκαθαρίστον διατάσσετον. S.

— δυσκαθαρίστον, qui non facile de

fortuna, et dignitate sua dejici potest. Proprie vox usurpata de domo, que non facile conenti vel everti potest. Hinc illa, que sequuntur, quibus metaphoram continuat Plinius: — potest tamen fieri, ut hæc concussa labatur. — F.

16. *Ex præteritis providere.* Rom. *ex præteritis previdere.* H. — Sat frequens confusio; vide Burmann. ad Valer. Flacci Argonautic. lib. II, vers 442. Oudendorp. ad Sueton. Octav. 10. S.

— *Ratio constabit.* Ut ratio pecuniaria constet, opus est æra singula, que inducuntur, anctoritate, apocpha, testimonio, probari. Mauricum igitur si auctorem habeat facti sui Plinius, non metuit reprehensionem. G.

scripsi, quia æquum erat, te pro amore mutuo non solum omnia mea facta dictaque, verum etiam consilia cognoscere. Vale.

17. *Quia æquum erat, te pro amore mutuo. Rom. quem æquum erat te pro amore mutuo. Medic. qui mecum*

erat. Hi voluerunt fortasse, quem æquum erat pro amore mutuo. Duplex certe lectio in uam coaluit. H.

VI.

Tacitum monet, ipsum exemplo suo in silvis posse stūdere, et venari percommode. Potest hæc epistola exemplum esse *hilaris* illius et *vividæ* orationis, quæ familiarium epistolas mirifice commendat. Ed.

G. PLINIUS CORNELIO TACITO SUO S.

RIDEBIS, et licet rideas. Ego ille, quem nosti, apros tres, et quidem pulcherrimos, cepi. Ipse? inquis. Ipse: non tamen ut omnino ab inertia mea et quiete discederem. Ad Fætia sedebam. Erant in proximo, non venabulum aut lancea, sed stilus et pugillares. Meditabar aliquid enotabamque, ut, si manus vacuas, plenas tamen ceras reportarem. Non est, quod contemnas hoc studi ge nus. Mirum est, ut animus agitatione motuque corporis excitetur. Jam undique silvæ et solitudo, ipsumque illud silentium, quod venationi datur, magna cogitationis in

VI. 1. *Ego ille, quem nosti. Rom. Ego ille, quem nosti, sine vulgari additamento Plinius. H. — Tres. Cort. ex cod. tris. Sic Heusingerus ad I, 7, 4, ex Rom. enotavit Octo bria, quod et Brummeriaua excerpta habent. Cortius ad I, 10, 5, ex Ri card. repugnantis. Taceo alia ejusdem modi a Cortio in libris reperta, quibus tameu, quod in homine ta-*

lum callentissimo mirere, usus non est. More hæc Tulliano, a Laguna uuper in epistolis Ciceronis diligenter servato. Idem si quis futurus Plini editor facere instituet, me plaudenter habebit. Cf. Cort. ad Sallust. p. 264; ad Plin. I, 12, 5. S. — *Erant in proximo. Rom. Erant in proximo. Deinde Meditabar aliqua, ut jam Barthius aduotavit. H.*

citaimenta sunt. Proinde quum venabere, licebit, auctore me, ut panarium et lagunculam, sic etiam pugillares feras. Experieris non Dianam magis montibus, quam Mīnervam incrare. Vale.

VII.

Negat roganti Octavio, se posse Gallo contra Bæticos adesse, quos semper defenderit. Dein Octavii carmina desiderat. Epistola præstantissima. Vide qua *prudentia*, qua *comitate*, qua denique *urbanitate* se excusat, ne lœdat Octavium. Ed.

C. PLINIUS OCTAVIO RUFO SUO S.

VIDE, in quo me fastigio collocaris, quum mihi idem potestatis, idemque regni dederis, quod Homerus Jovi Optimo Maximo;

Tῷ δὲ ἑτερον μὲν ἔδωκε πατὴρ, ἑταῖρος δὲ ἀνένευεν.

2. Nam ego quoque simili nutu ac renatu respondere^{ad}voto tuo possum. Etenim sicut fas est mihi, præsertim te exigente, excusare Bæticis contra unum hominem advocationem: ita nec fidei nostræ, nec constantiæ, quam diligis, convenit adesse contra provinciam, quam tot officiis, tot laboribus, tot etiam periculis meis aliquando devinxerim.

VII. 1. *Homerus*. Versus est II. π., 250. Imitatus est, et explicavit Virgilinus XI, 794. « Audit, et voti Phœbus succedere partem. Mente dedit: partem volucres dispersit in auras. » Nec omiserunt hoc observare Ursinus, atque Clarkius. G.

2. *Renatu*: ἄπειλη, opinor, λεγόμενον, dictumque a Plinio, ut responderet Græco ἀνάγνωσι. Glossar. H. Stephani: Renuit, Ανανίσθαι. S.

— *Excusare* . . . *advocationem*. Negare possum Bæticis, ne illis adsim contra unum Gallum, quum alias tueri illos soleam contra quosvis: sed non possum Gallo adesse contra Bæticos. Hæc monere visum, ne cui mira Schæfferi adnotatio imponeat, quam in alias derivatae editiones video. G. — *Convenit adesse contra provinciam*. Ounnino adesse contra Bæticos, seu unns sit, sive plures,

Tenebo ergo hoc temperamentum, ut ex duobus, quorum alterum petis, eligam id potius, in quo non solum studio tuo, verum etiam judicio satisfaciam. Neque enim tanto opere mihi considerandum est, quid vir optimus in præsentia velis, quam quid semper sis probaturus. Me circa Idus Octobres spero Romæ futurum, eademque hæc præsentem quoque tua meaque fide Gallo confirmatruim : cui tamen nunc jam licet spondeas de animo meo :

Ἡ, καὶ χωνέστιν ἐπ' ὄφροις νεῦσε Κρονίων.

Cur enim non usquequaque Homericis versibus agam 5 tecum? quatenus tu me tuis agere non pateris : quoruim tanta cupiditate ardeo, ut videar mihi hac sola mercede posse corrumpi, ut vel contra Bæticos adsim. Pæne præ-

qui illos judicio lacessant. Ne enī Gierigio uni excidisse putes. Opponuntur sibi, non provincia et unus, sed Bæticus et Gallus. S. — Tot officiū, V. g. in Clasico accusando, de quo III, 9; item contra Massam Bebiūm, VII, 33, 4. G.

3. Quorum alterum petis. Rom. quorum alterum petis, ut jam Cortius rescripsit. H. — Non opus est sic rescribi. Alter pro alterius optimi scriptores dientur. Livius I, 13. • Melius peribimus, quam sine alteris vestrum vidue aut orbæ viveamus. • Adeoque ipse Cicero : vid. Clav. Cicer. voc. alter. S.

4. Tua meaque fide. Et ipse fidem potes illi dare, et de mea etiam fide spondere. Quamquam considerata varietate lectionis a Cortio proposita malim, eademque hæc præsentem tuo meaque Gallo confirmaturum. G. — Rom. ut circa idus Octobres spero Ro-
mer futurum eademque hæc præsentem cause tua Aquilio Gallo confirmatu-
rum. In vulgata tua meaque fide nihil significant. Hinc atque ex Mediceo vera fortasse lectio aliquando restit-

tuetur, que nondum reperta est, etsi Gesneriana conjectura ad eam proxime accedere videtur : eademque hæc præsentem quoque tuo meo- que Gallo confirmaturum. Ex quoque factum est causa, fallente scripture compendio : nam causa tua non placet. Sequitur in Rom. cui tamen jam nunc, bene. H. — Scripsit Plinius: eademque hæc præsentem quoque tuo Gallo confirmaturum. Deinde jam nunc (quod et in excerptis Brum- mer.) bonum, quamquam nec in vulgata est quod jure reprehendas : uterque enim ordo usu receptus. De nunc jam vid. Drakenb. ad Liv. VII, 32, 14; de jam nunc idem ad eund. XXXI, 32, 3. S.

— H, καὶ ωνέστιν, etc.) Ex Hom. II. 4, 528. E.

5. Ut videar mihi hac sola mercede. Rom. ut videar hac sola mercede, sine mihi. H. — Pronomen melius adest. S.

6. Accepisse me earyotas optimas. Rom. accepisse earyotas optimas, omisso me. H. — Hand displicet. Certe locis plurimis manus incipit

terii, quod minime prætereundum fuit, accepisse me caryotas optimas, quæ nunc fici et boletis certandum habent. Vale.

sedule librariorum, quibus aliquid ad orationis integritatem deesse videretur, talia provocabula invexerunt. Vid. infra Cortius ad ep. 19, 2; Drakemb. ad Liv. I, 23, 5; Vechner. Hellenol. p. 120 seq. cum notis Heusingeri. S. — *Caryotas*. Græcorum στύναται καρυότης, de quibus v. Diodor. Sic. II, 53; ibique Wesselung. p. 165. S. — *Ficis et boletis*. Sic reote edidit, et scribi, omissa cum, docuit Cortius. De formula certandum habent vid. Iud. G. — Rom. quæ nunc cum fici et boletis certandum abeant, vitiōse in ultimo verbo. Præpositionem cum Cortius unius Medicæ auctoritate delevit, quam sapientis Plinius adjectit, si

unum locum excipias, lib. VIII, ep. 8, 4; ubi dixit, *rīgor aquæ certaverit nīvibꝫ*. Hic post nunc facile excidere potuit. *Cum fici et boletis certandum habent* nemo explicat. Fortasse hoc dicit: periclitantur, ne fici et boleti, quos pro illis reddo, se multo gratiores tibi sint. H. — Temere negat Gierigius, Plinium verbo certare dativum jungere. Cau-tius Heusingerus, qui loco illo altero jam in notis ad Vechner. Hellenol. p. 336, usus fuerat. — *Fungis* in excerpt. Brummer. glossa videtur vocis boletis. — *Certandum habent* non est, certare possunt, sed certare debent, et quasi in certamen veniunt. S.

VIII.

Petit emendationem orationis in patria habitæ, quum bibliothecam dicasset, et alimenta ingenuis decrevisset: de cuius editione sollicitius disquirit. Apparet multum curæ eum huic epistolæ impendisse, cum in verbis diligendis vinciendisque, tum in sententiis nectendis et explicandis. En.

C. PLINIUS POMPEIO SATURNINO SUO S.

PER OPPORTUNE mihi redditæ sunt literæ tuæ, quibus flagitabas, ut tibi aliquid ex scriptis meis mitterem, quum ego id ipsum destinasse. Addidisti ergo calcaria sponte currenti, pariterque et tibi veniam recusandi la-

boris, et mihi exigendi verecundiam sustulisti: nam nec me timide uti decet ³, quod oblatum est, nec te graveri, quod depoposcisti. Non est tamen, quod ab homine desidioso aliquid novi operis exspectes. Petiturus sum enim, ut rursus vaces sermoni, quem apud municipes meos habui, bibliothecam dedicaturus. Memini quidem, te ³ jam quedam adnotasse, sed generaliter: ideo nunc rogo, ut non tantum universitati ejus attendas, verum etiam particulas, qua soles lima, persequaris. Erit enim et post emendationem liberum nobis vel publicare vel continere. Quin immo fortasse hanc ipsam cunctationem nostram ⁴ in alterutram sententiam emendationis ratio deducet, qua aut indignum editione, dum sepius retractat, inveniet: aut dignum, dum id ipsum experitur, efficiet. Quamquam huic cunctationis meae caussæ non tam in scriptis, quam in ipso materiæ genere consistunt. Est enim paulo gloriiosius et elatus. Onerabit hoc modestiam nostram, etiamsi stilus ipse fuerit pressus demissusque, propterea quod cogimur cum de munificentia parentum nostrorum, tum de nostra disputare. Anceps hic et lubricus locus ⁶ est, etiam quum illi necessitas lenocinatur. Etenim si alienæ quoque laudes parum æquis auribus accipi solent; quam difficile est obtinere, ne molesta videatur oratio de se, aut de suis disserentis? nam cum ipsi honestati, tum aliquanto magis gloriæ ejus prædicationique invi-

VIII. 3. *Non est tamen. Sic etiam Rom. H.*

— *Petiturus sum enim.* Nos habet hic ordo verborum, quod aures offendat: immo mollior videtur illo altero, quem Gierigius præferret, *Petiturus enim sum.* Similis locus in Horat. Tursell. cap. LXVIII, 3, ex Cicerone laudatur, Or. pro lege Manilia II, 4: *Genus est enim ejusmodi. quod,* etc. Vide supra 3, 3. S.

5. *Paulo gloriiosius.* Interjectam inter haec duo verba *quasi*, Cortio auctore, omisimus. G. — *Etiam si . . . demissusque.* Rom. etiamsi stilus ipse pressus demissusque fuerit, non fuerat, quod cum pluribus Cortius retinuit. H. — *Pressus.* Vid. Ernest. Lexie. Technol. Lat. Rhetor. h. v. S.

6. *Disserentis.* Cortius mallet, si per membranas liceret, *disserens.* Malc. S.

demus : atque ea demum recte facta minus detorquemus et carpinus, quæ in obscuritate et silentio reponuntur.
 7 Qua ex caussa. sœpe ipse mecum, nobisne tantum, quidquid illud est, composuisse, an et aliis debeamus? Ut nobis, admonet istud, quod pleraque, quæ sunt agendæ rei necessaria, eadē peracta nec utilitate parem nec 8 gratiam retinent. Ac, ne longius exempla repetamus, quid utilius fuit, quam munificentia rationem etiam stilo prosequi? Per hoc enim assequebanur, primum ut honestis cogitationibus immoraremur; deinde ut pulchritudinem illarum longiore tractatu pverideremus; postremo, ut subitæ largitionis comitein paenitentiam caveremus. Nasce-
 9 batur ex his exercitatio quædam contemnendæ pecuniae, nam quum homines ad custodiā ejus natura restrinxerit, nos contra multum ac diu pensitatus amor liberalitatis communibus avaritiae vinculis eximebat : tantoque laudabilior munifientia nostra fore videbatur, quod ad illam non impetu quodam, sed consilio trahebamur. Accedebat

7. *An et aliis debeamus?* Propositum dubitationem : deinde ostendit, que caussa impellat se ad priorem illius partem sequandam. Nimirum ingeniosam Barthii distinctionem recipere nihil dubitavimus, et probabit, spero, factum, quisquis diligenter animum adverterit. Vulgati, *an et aliis debeamus, ut nobis?* Admonet istud quoque. Retinuit hauc lectionem Cortius : sed idem Barthii emendationem laudavit, et ultimam quoque ab optimo Codice Mediceo, abesse testatus est. G. — Rom. *nobisne tantum, quidquid est istud [non illud], composuisse, an et aliis, debeamus?* Ut nobis, admonet illud, quod pleraque. Ita verba ipsa, plane ut Cortius voluerat, scripta sunt : sola interpunctione ab ea, quam adhibui, discrepat, ac potius neglecta est :

nam nec post *debeamus*, nec post *nobis* inciditur. H.

8. *Longiore tractatu pverideremus.* Sic et Rom. H. — *Longiorum tractatum* dixit rerum eam tractationem, qua diutius illi immoramar, per singulas eundem, singulas expendentes, id quod supra dixerat *stilo prosequi*. H. — *Pverideremus.* Habet in hoc verbo eam vim & per, quam in *perspicio*; ubi accennatam diligentemque curam et continuatam inspiciendi diligentiam notari, satis constat. G. — *Paenitentiam caveremus.* Hoc fit, cum largitionis utilitatem ac pulchritudinem accurate et diu perpendimus : nam honestatis cogitatio molestum jacturae factæ sensum mitigat aut plane expedit. E.

9. *Tantoque laudabilior munifien-*

his caussis, quod non ludos, aut gladiatores, sed annuos sumptus in alimenta ingenuorum pollicebamus. Oculorum porro et aurium voluptates adeo non egent commendatione, ut non tam incitari debeant oratione, quam reprimi: ut vero aliquis libenter educationis tedium laboreisque suscipiat, non praemii modo, verum etiam exquisitis adhortationibus impetrandum est: nam si medici salubres, sed voluptate carentes cibos, blandioribus alloquii prosequuntur; quanto magis decuit publice consulente, utilissimum munus, sed non perinde popolare, comitate orationis inducere? præsertim quum eni-

tia nostra. Rom. tantaque laudatior manifestatio nostra. H.

10. *Ludos, aut gladiatores vulgo* promittere solebant, qui influere in animos multitudinis volebant. Sed noster utilius pecuniam suam collocare voluit, Trajanus liberalitatem imitatus, qui primus *alimenta ingenuorum* dedit, non modo Romæ sed in aliis quoque Italie oppidis. En. — *In alimenta ingenuorum.* In veteri Inscript. apud Grut. p. 1028, n. 5, (de cuius diversis exemplis et lectio- nibus Jo. Massonne in pref. vita Plini) IN ALIMENTA FUEROR. ET FULLAR. PLER. UAR. H-S... IN TUTELAM BIBLIOTHECÆ H-S. C... Add. infra VII, 18, 2. G.

12. *Inducere.* Ex eo vocis usu accipendum, quo *inducunt* medici pilulas auro vel argento; ut *inducuntur* crux vel tectorio parietes, ut pigmento tabula: medicorum aperta hie mentio; de quibus Lucret. I, 935, et IV, 13: «Nam veluti pueris absinthio tetra medentes Quum dare conantur prius oras pocula circum Contingunt mellis dulci flavoque liquore, etc.» Poterat etiam *inducunt.* G. — Argentatus erat cum aliis h. 1 Gesnerus, qui monuerat

vocem illam eo sensu accipiendam, quo *inducunt* medici pilulas auro vel argento, aut *inducuntur* crux vel tectorio parietes, vel pigmento tabula. Sed simpliciorem sensum contextus docet. Ut enim in prothesi Plinius dixerat cibor *alloquii prosequi*, ita in apodosis, *munus*, a se propositum, *comitate orationis inducere*, b. e. ita exhibere, ut id simul oratione blanda et comi prosequaris et commendes. Hoc enim *munus*, quo annos sumptus in alimenta ingenuorum pollicebatur, quia non erat *populare*, h. e. noui ita gratuum populo, ut munera gladiatoria aut ludi oculorum auriumque voluptatis servientes, egebat *commendatione et incitatione quadam orationis*, ut recte acciperetur et placet. E. — Placuit endem ratio J. A. Ernestio: vid. Gesneri ad eum epistola Pliniensis prefixa. Altera illa interpretatio, mepta magis quam arguta, a gravitate orationis mirum quanulum abhorret. S. — *Quod parentibus datur.* Plinius alimenta promisit pueris ingenuis: hoc *munus* propriæ ad eorum parentes pertinet, qui alendorum liberorum suorum onere levarentur: hoc artis etiam,

tendum haberemus, ut, quod parentibus datur, et orbis probaretur; honoremque paucorum ceteri patienter et
¹³ exspectarent, et mererentur. Sed ut tunc communibus magis commodis quam private jactantiae studebamus, quum intentionem affectumque munera nostri velletus intelligi; ita nunc in ratione edendi veremur, ne forte non aliorum utilitatibus, sed propriæ laudi servisse, vi-

qui numquam suscepissent liberos, vel amissis t susceptos, probari cupit, ad quos fructus illius liberalitatis non pertineret. Talia adnotare superfluum videri poterat, nisi unus itemque alter eorum, qui hac provincia ante nos functi sunt, loco per se claro tenebras sedulo offusisset; id quod semel monitum ad plures observationes nostras aquus lector transferet, et si qua in facili nimis re explicanda operam nos abuti videat, hanc esse caussam suspicetur, quod aliquis male, nostro quidem iudicio, enidem locum interpretans sit. G. — Rom. quod parentibus dabatur, recte. H. — Sic et Cortius; laudo. S. — Et exspectarent, et mererentur. Hec optimorum quorunque librorum lectio, sed aliter, quam adhuc factum, interpretauda. Beneficium Plinii primo non ad orbis liberi pertinet, sed ad solos parentes iugenuorum, quibus alimenta destinavit. Porro plures erant in hac altera etiam classe, quam ut ad omnes pervenire eodem tempore liberalitas illa, quantumvis magna, posset. Enitendum igitur sibi fuisse ait Secundus noster, ut plures illi, qui non statim frui possent beneficium suo, paucorum honorem et exspectarent patienter, dum ad ipsos quoque volventibus annis perveniret, et interim dignos se illo præstarent, enique mererentur. Hec

puto plana, neque monenda adeo, nisi de orbis, qui liberos sibi nascituros sperarent, ac de his, qui beneficio Principis jus liberorum conseruentur, hic commentari alicui visum esset. G. — Rom. ceteri patienter et exspectarent, et mirarentur, quod non damno. H. — Qnod olim legebatur, ceteri patienter et spectarent, et mirarentur, tantum abest, ut absconum putem, ut nostræ lectio pene præferam. Imitarentur a Cataneo enotatum, pro quo in aliis corrupte incitarentur, glossema est ineptum grammatici, qui mirarentur explicare vellet. Servius ad Virgil. Æn. VIII, 517: * Miretur. * Imitetur. Lucanus IX, 807. Mirarenturque Catonis, id est, imitatores: optima enim ingenia necesse est ut ea, que mirantur, imitentur. * S.

13. Intentionem affectumque munera nostri. Rom. intentionem effectumque munera nostri. H. — Est haec omnium codd. lectio, cui male, opinor, Jacobi Bononiensis conjecturam prætulerunt. Plinianum, ut private suspicionem jactantiae effugeret, largitionis sue et consilium et effectum Comensibus explicare debebat. Intentio de consilio dictum raram puto: an jure Noltenius Lex. Antib. col. 585 sq. et Schwarzius ad Plin. Panegyr. p. 353, suspecte latitudinis exemplis annumerent, du-

deamur. Præterea me minimus, quanto majore animo 14 honestatis fructus in conscientia, quam in fama, repontatur. Sequi enim gloria, nou appeti, debet; nec, si casu aliquo non sequatur, idcirco quod gloriam non meruit, minus pulchrum est. Ita vero, qui benefacta sua verbis 15 adornant, non ideo prædicare, quia fecerint, sed ut prædicarent, fecisse creduntur. Sic, quod magnificum referente alio fuisse, ipso qui gesserat recensente, vanescit. Homines enim quum rem destruere non possunt, jactationem ejus incessunt. Ita si silenda feceris, factum ipsum; si laudanda, quod non sileas ipse, culpatur. Me 16 vero peculiari quædam impedit ratio. Etenim hunc ipsum sermonem non apud populum, sed apud decuriones habui; nec in proposito, sed in curia. Vereor ergo, ut sit 17 satis congruens, quum in dicendo assentationem vulgi acclamatione inque defugerim, nunc eadem illa editione

bito. Terentius Andr. IV, 3, 18 : *Repudio, quod consilium primum intenderam.* Sallustius Jugurth. c. 107 : *Deinde paucis diebus, quo ire intenderant, perverunt.* S.

14. *Quanto majore . . . fama.* Rom. quanto majore animo honestatis in conscientia fructus, quam in fama. H. — *Gloriam non meruit.* Notabilis locus, de quo jam observavit Caſaubonus, mereri hic non ad dignitatem et mercedem referri, sed simpliciter esse consequi, ταχίδιστον. Confirmat hanc notionem Cortius : sed manuſt tamen codicis Medicei ſide negationem omittere, quo facto vis conſueta verbi meruit retinetur. G. — Rom. *quod gloriam meruit.* H. — Delenda negotio hujus aliorumque librorum auctoritate. Optime Heusinger in Observat. Antibar. p. 414, sq. : * *Merere, pro consequi,* — Plinio tribuunt invito, lib. I, ep. 8, 14, ubi ediderunt : *Sequi*

- * enim gloria, non appeti, debet; nec,
- * si casu aliquo non sequatur, idcirco,
- * quod gloriam non meruit, minus
- * pulchrum est. Legendum enim est,
- * quod gloriam meruit, idque in op-
- * timis exemplaribus exstat. Plinii
- * ætate illa significatio nondum ita
- * erat perulgata : etiæ eam sibi in
- * Plauto quoque, Terentio et Cice-
- * rone reperisse vīsus est Gronovius
- * Observat. iu scriptor. eccl. cap.
- * VII, p. 76. * S.

15. *Ipsa qui gesserat recensente.* Rom. *ipso qui gesserit recensente.* Deinde : *si laudanda non sileas, ipse culparis,* quod unice verum est, dummodo *quod non sileas retinueris,* et prius *ipsum deloveris.* H. — Amplector crisia Heusingeri, quam et alii libri ex parte tuentur. S.

16. *Decuriones, municipiorum se-*
natores dicebantur : inter eos au-
citoritate eminebant duumviri. En.

17. *Obvia ostentatione. Quæ nitrō*

sectari : quumque plebem ipsam , cui consulebatur , limine curiae parietibus discreverim , ne quain in speciem ambitionis inciderem ; nunc eos etiam , ad quos ex munere nostro nihil pertinet praeter exemplum , velut obvia ostentatione conquerere . Habes cunctationis meae caussas : obsequar tamen consilio tuo , cujus mihi auctoritas pro ratione sufficit . Vale .

occurrit omnibus , iisque se jactat atque ingerit , quod ambitionis est . Adeo nihil non videtur vox e bonis libris prolata , ut potius alterum *assentatione* a mala manu esse appearat . Cui enim *assentaretur* editione , de qua hic sermo est ? Sed

ostentator conquerere et cogere studet homines , qui se admirantur , sibi plaudant . G. — Rom. *velut obvia assentatione* , male . H.

18. *Pro ratione sufficit* . Rom. *pro ratione sufficiet* . H. — Sie et Cortius . Probo . S.

IX.

Hortatur ad secessum , propter studia , et innocentiam ruris , urbanæ vitæ nugis præferendum .

C. PLINIUS MINUTIO FUNDANO SUO S.

MIRUM est , quam singulis diebus in urbe ratio aut constet aut constare videatur , pluribus cunctisque non constet , nam , si quem interroges , *Hodie quid egisti* ?

IX. 1. *Ratio . . . constet*. Finge tempus esse primo in tabulis accepti ; deinde negotia diei uniuscujusque , in quantum suam sibi temporis partitionem anumquodque poscit , in expensis induci : si igitur illa acceptorum et expensorum æra aequales summas efficiunt , constare dicetur *ratio* . Atque hoc ita sit , si singula utriusque capituli æra inter se conferantur . Verum si *mensus* et *annos* et *vites* cum quantumvis magno numero negotiorum ejusmodi com-

pares , *ratio* non amplius constat , sed expensa videtur nimia . G. — Simplicior tamen mihi videtur , et huie loco optio Gierigii sententia , *rationem constare* , quando quis finito die reperiat , omnia negotia fuisse necessaria et probanda . Nempe diebus singulis negotia urbana , ut necessaria , probamus ; sed si quotidie eadem fecisse reputamus , tum inania et frigida illa nobis videntur , h. e. ea , quibus nihil proficitur , quum nec animum juvent , nec in-

respondeat, *Officio togæ virilis interfui; sponsalia, aut nuptias frequentavi; ille me ad signandum testamentum, ille in advocationem, ille in consilium rogavit.* Hæc quo³ die feceris, necessaria; eadem, si quotidie fecisse te reputes, inania videntur, multo magis quin secesseris. Tunc enim subit recordatio, *Quot dies quam frigidis rebus absumi?* Quod evenit mihi, postquam in Lauren-⁴ tino meo aut lego aliquid, aut scribo, aut etiam corpori vaco, cuius fulturis animus sustinetur. Nihil audio, quod⁵ audisse, nihil dico, quod dixisse pœniteat: nemo apud me quemquam sinistris sermonibus carpit; neminem ipse

genium acuant, neque honestate ei liberalitate sua delectent. E. — Meo quidem sensu Gesneri ratio præstal. S. — *Cunctisque.* Et majoribus auctoritatibus uixa est hæc lectio, et sententiam parit meliorem. *Cunctis* est universis simul sumptis. Eodem sensu legitur *cunctaque* in Medicos libeo, intell. *ratio;* quod probat Cortius. *Junctisque*, vulgatum, non ita commodum est. G. — Hæc puto rectius se habere, quam rationes eorum, qui *junctisque* defendunt vel ediderunt. Nempe in pluribus, si a singulis distinguuntur, jam inest notio *junctorum*, nam hæc coniunctione fit, ut singuli dies plures siant. *Cuncti* autem ab utroque illo genere differunt, suntque universi. Hos *cunctorum* etiam Plinius expressit his verbis: *si quotidie fecisse te reputes:* nam quod quotidie fit, id nec singulis, nec pluribus, sed *cunctis* diebus fieri solet. E. — Rom. pluribus *cunctaque non constet*, ut solus preterea Medicus. H. — Pene assentior Cortio hanc lectionem vulgata longe doctiores et prorsus Plinianam dicenti. Sie omnia de hoc loco fluctuatio facile sedatur. Quid J. A. Ernestio visum fuerit, vide in